fedeli coloro che erano già morti, e non dubitavano affatto, per rivelazione dello 

Spirito, che Cristo sarebbe risorto, che non quei discepoli i quali, dopo aver creduto 

che egli avrebbe redento Israele, vista la sua morte, perdettero tutta la speranza che 

avevano di lui. Pertanto non crediamo nulla di meglio che dopo la risurrezione, elargito 

lo Spirito santo, ammaestrati e confermati gli apostoli, e costituitili come primi dottori 

nella Chiesa, per mezzo della loro parola anche gli altri credettero, nel modo in cui 

bisognava credere in Cristo; cioè, che avessero la fede nella sua risurrezione, e per 

questo anche tutti quelli che avevano già creduto in lui sembravano appartenere al 

numero di coloro per i quali pregava, dicendo: Non prego solo per questi, ma anche 

per quelli che crederanno in me mediante la loro parola. 

Ma per risolvere questa questione ci resta ancora il beato apostolo Paolo, e quel ladrone 

quicumque, ubicumque postea in eum credituri sunt. 

2. Potest itaque videri Iesus in hac oratione non orasse pro quibusdam suis, nisi 

diligenter scrutemur in eadem oratione verba eius. Si enim pro eis prius oravit,  

sicut iam ostendimus, qui cum illo tunc erant, postea vero etiam pro eis  

qui per verbum eorum in illum fuerant credituri;  

potest dici non orasse pro illis qui neque tunc erant cum illo quando ista dicebat,  

neque per verbum eorum postea, sed in eum sive per ipsos,  

sive quomodolibet, tamen ante crediderant. Numquid enim cum illo tunc erat 

Nathanael? Numquid Ioseph ille ab Arimathia, qui corpus eius a Pilato petiit,  

quem iam discipulum eius fuisse iste ipse Ioannes evangelista testatur?  

Numquid Maria mater eius, et aliae feminae, quas eius discipulas in Evangelio iam 

tunc fuisse didicimus? Numquid cum illo tunc erant de quibus saepe dicit idem Ioannes 

evangelista: Multi crediderunt in eum? Nam unde erat multitudo illa eorum qui cum 

ramis partim praecedebant, partim sequebantur insidentem iumento, dicentes: 

Benedictus qui venit in nomine Domini; et cum eis pueri,  

de quibus ipse ait fuisse praedictum: Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? 

Unde quingenti fratres, quibus simul post resurrectionem non apparuisset,  

nisi in eum ante credidissent? Unde illi centum et novem,  

qui cum istis undecim centum et viginti erant, quando simul congregati post eius 

ascensum exspectaverunt, et acceperunt promissum Spiritum Sanctum?  

Unde erant isti omnes, nisi ex illis de quibus dictum est: Multi crediderunt in eum?